
10    DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SOBRAL - Ano VII - Nº 1594, terça-feira, 13 de junho de 2023

inscrita no CNPJ sob Nº 26.103.308/0001-56. VALOR GLOBAL: R$ 
300.000,00 (trezentos mil reais). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
31.01.13.131.0 481.2533.33903900. 1500000000. Sobral - CE, 13 de Junho 
de 2023. Simone Rodrigues Passos - SECRETÁRIA DA CULTURA E 
TURISMO. 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 063/2023 - SECULT - PROCESSO SPU 
Nº P249078/2023. CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE 
SOBRAL, através da Secretaria da Cultura e Turismo. CONTRATADA: 
BAIANA SYSTEM PRODUÇÃO MUSICAL LTDA, pessoa jurídica 
inscrita no CNPJ sob Nº 26.103.308/0001-56. OBJETO: Apresentação 
musical da banda BAIANA SYSTEM, a ser realizada no dia 08 de julho de 
2023, em comemoração aos 250 anos do Município de Sobral/CE. 
MODALIDADE: Inexigibi l idade Nº  IN23011 -  SECULT.  
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 25, inciso III, e Art. 26, inciso II, da Lei 
Nº 8.666/1993 e suas alterações. VALOR GLOBAL: R$ 300.000,00 
(trezentos mil reais). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 31.01.13.131.0481. 
2533.33903900. 1500000000. PRAZO DE VIGÊNCIA: O prazo de vigência 
do contrato será de 90 (noventa) dias, contados a partir da sua assinatura. 
DATA DA ASSINATURA: Sobral/CE, 13/06/2023. SIGNATÁRIOS: 
Simone Rodrigues Passos - SECRETÁRIA DA CULTURA E TURISMO e a 
Sra. Claudia Menezes de Lima - Representante da BAIANA SYSTEM 
PRODUÇÃO MUSICAL LTDA. Artur Kennedy Aragão Paiva - 
COORDENADOR JURÍDICO DA SECULT. 

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DO 
CREDENCIAMENTO CD23001-SECULT - PROCESSO SPU: 
P240059/2023. Cumpridas todas as formalidades legais do 
CREDENCIAMENTO Nº CD23001-SECULT, que tem por objeto 
CREDENCIAMENTO Nº CD23001-SECULT. O referido processo trata do 
CREDENCIAMENTO DE GRUPOS DE QUADRILHAS JUNINAS DE 
SOBRAL, NAS CATEGORIAS ADULTO E INFANTO-JUVENIL, PARA 
MONTAGEM E APRESENTAÇÃO NO SÃO JOÃO DE SOBRAL 2023, de 
acordo com o item 5.1. do edital "Serão selecionados 7 (sete) projetos, sendo 
5 (cinco) na categoria de quadrilhas juninas adultas e 2 (dois) na categoria de 
quadrilhas juninas infanto-juvenis", a Comissão Permanente de Licitação do 
Município de Sobral, CREDENCIA as proponentes abaixo para realização 
dos serviços os quais se credenciaram: 

Os proponentes acima estão aptos ao processo de Inexigibilidade de 
Licitação, fundamentada no caput do Art. 25, e Art. 26, parágrafo único, 
incisos II e III, da Lei 8.666 de 21 de junho de 1993, e suas alterações. 
Adjudico e Homologo em 06/06/2023. SIMONE RODRIGUES PASSOS - 
SECRETÁRIA DA CULTURA E TURISMO DO MUNICÍPIO DE 
SOBRAL. SIMONE RODRIGUES PASSOS - SECRETÁRIA DA 
CULTURA E TURISMO. 

REPUBLICADO POR INCORREÇÃO

PORTARIA N° 07/2023 - SEUMA - ALTERA A PORTARIA Nº 13/2021 
- SEUMA, PARA MODIFICAR O SEU ART. 2º, QUE DEFINE OS 
MEMBROS DA COMISSÃO MULTIDISCIPLINAR DE ANÁLISE 
PA R A  R E G U L A R I Z A Ç Ã O  D E  E D I F I C A Ç Õ E S  E  
COMPATIBILIDADE DE ZONEAMENTO. A SECRETÁRIA DO 
URBANISMO, HABITAÇÃO E MEIO AMBIENTE no uso das 
atribuições que lhe conferem o art. 68 da Lei Orgânica do Município de 
Sobral, e CONSIDERANDO a necessidade de alterar a composição da 
Comissão Multidisciplinar de Análise para regularização de edificações e 
compatibilidade de zoneamento, prevista no art. 2º da Portaria nº 13/2021 
- SEUMA. RESOLVE: Art. 1º A Portaria nº 13/2021 - SEUMA, de 19 de 
agosto de 2021, passará a vigorar com as modificações descritas no 
dispositivo abaixo discriminado: Art. 2º. A Comissão Multidisciplinar de 
Análise para regularização de edificações e compatibilidade de 
zoneamento será constituída pelos seguintes participantes, totalizando 05 
(cinco) membros: I. Marília Gouveia Ferreira Lima, Secretária do 
Urbanismo, Habitação e Meio Ambiente (Presidente); II.Diego de Freitas 
Ribeiro, Coordenador Jurídico da SEUMA (Membro); III.Silvia Sobreira 

Maia, Coordenadora de Licenciamento da SEUMA (Membro); IV.Alex 
Melo de Aguiar, Coordenador de Fiscalização da SEUMA (Membro); 
V.Ana Lívia Ferreira da Costa, Gerente de Diretrizes Urbanísticas do 
Planejamento Urbano da SEUMA (Membro); VI.David Gregório da 
Paixão Leal, Coordenador do Patrimônio Histórico da SEUMA 
(Membro). Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
ficando revogadas as disposições em contrário. REGISTRE-SE, 
PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. GABINETE DA SECRETÁRIA DO 
URBANISMO, HABITAÇÃO E MEIO AMBIENTE, em 13 de junho de 
2023. MARÍLIA GOUVEIA FERREIRA LIMA - SECRETÁRIA DO 
URBANISMO, HABITAÇÃO E MEIO AMBIENTE. 

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO Nº 06/2023 - SEUMA. A 
SECRETARIA DO URBANISMO, HABITAÇÃO E MEIO 
AMBIENTE, representada por sua Secretária, a Sra. Marília Gouveia 
Ferreira Lima, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o que 
dispõe o art. 7º, inciso XXXVI da Lei Orgânica do Município, e 
CONSIDERANDO que a limpeza do(s) terreno(s) e residência(s) é 
obrigação legal e se reveste de suma importância face a problemática das 
arboviroses (dengue, zika e chikungunha), que podem ter seus vetores 
oriundos de criadouros existentes dentro dos terrenos e quintais onde 
possam haver: vegetação alta, com presença de lixo e possíveis pontos de 
acúmulo de água estagnada. Se não for feita a limpeza, poderá acarretar o 
aumento dos focos de Dengue, Zika e Chicungunha, bem como outras 
doenças; CONSIDERANDO que os cidadãos identificados no cadastro 
imobiliário do Município como responsáveis pelos imóveis listados no 
anexo único não foram localizados nos endereços de domicílio 
cadastrados, encontrando-se em local incerto e não sabido, restando 
inviabilizada a notificação pessoal, e que o art. 76, §3º da Lei nº 
1.789/2018 autoriza a notificação por publicação no Diário Oficial do 
Município quando não for encontrado o infrator ou estiver ele em local 
incerto e não sabido; CONSIDERANDO o dever legal de proprietários e 
inquilinos de manter limpos e conservados quintais, pátios, prédios e 
terrenos estabelecido pelos arts. 193 e 195 da Lei Complementar 
Municipal nº 007/2000, que instituiu o Código de Obras e Posturas do 
Município de Sobral; CONSIDERANDO o Decreto nº 2.711, de 30 de 
julho de 2021, que dispõe sobre os procedimentos a serem adotados 
pelos órgãos e entidades que compõem o poder executivo do município 
de Sobral no que concerne a limpeza de terrenos e imóveis privados em 
virtude de risco a saúde pública; RESOLVE notificar por meio do 
presente Edital, a fim de dar maior publicidade ao ato, os cidadãos 
relacionados em anexo, identificados como responsáveis pelos imóveis 
autuados também relacionados em anexo, para que realizem, em caráter 
contínuo e de urgência, a limpeza do imóvel sob sua responsabilidade, 
avaliado pela equipe de fiscalização da Secretaria do Urbanismo, 
Habitação e Meio Ambiente como em desacordo com as normas 
municipais de limpeza e conservação. Informa ainda que os servidores 
da Secretaria do Urbanismo, Habitação e Meio Ambiente procederão à 
fiscalização do(s) referido(s) imóvel(eis) no prazo de 05 dias, a contar da 
data da publicação do presente edital. Ficam os notificados por edital 
cientes de que esta notificação tem força de Auto de Infração, e que o não 
atendimento das exigências supracitadas implicará na aplicação de 
multa, conforme estabelece o art. 2º do Decreto nº 2.711, de 30 de julho 
de 2021, sem prejuízo das demais sanções administrativas e judiciais 
cabíveis. Da mesma forma, ficam os notificados cientes de que, caso não 
realizem a limpeza no prazo, fica a Secretaria de Conservação e Serviços 
Públicos (SESEP) autorizada a realizar os serviços de capina, limpeza e 
remoção de resíduos indevidamente acumulados nos respectivos 
imóveis, sujeitando os seus responsáveis ao dever de pagamento dos 
custos com os serviços de capina, limpeza e remoção de resíduos 
realizados, nos termos do art. 3º do mesmo Decreto. Informamos ainda 
que, caso haja divergência na situação do terreno, a exemplo; já haver 
sido construído ou estar murado e limpo, a fiscalização, no momento da 
vistoria, irá constatar tal fato e não incidirá em multa ao contribuinte 
nestes casos. Caso o imóvel não esteja mais sob a responsabilidade do 
cidadão notificado, este deve apresentar provas de que procedeu à 
atualização devida junto ao setor de cadastro imobiliário do Município. 
Fica ciente também de que pode, caso queira, no prazo de 5 dias, 
contados a partir da data de publicação deste edital, apresentar 
Justificativa/Defesa Administrativa, que deverá ser dirigida à Junta de 
Recursos Administrativos da Secretaria do Urbanismo, Habitação e 
Meio Ambiente e enviada ao e-mail jurídico.seuma@sobral.ce.gov.br. 
Sobral/CE, 07 de junho de 2023. MARÍLIA GOUVEIA FERREIRA 
LIMA - SECRETÁRIA DO URBANISMO, HABITAÇÃO E MEIO 
AMBIENTE. 

GRUPOS ADULTOS 

PROPONENTES CPF 
Nº 

Credenciamento 

1. 
WASHINGTON FONTENELE ALBUQUERQUE 

JUNIOR 
***.308.803-** 00154 

2. EMANUELY FERREIRA DUARTE ***.782.183-** 00157 

3. FRANCISCO EDSON DE LIMA ***.303.793-** 00160 

4. VICENTE DE PAULO TOMAZ SILVA ***.097.763-** 00153 

5. FERNANDO VANDSON RODRIGUES CAVALCANTE ***.687.693-** 00161 

GRUPO INFANTO-JUVENIL  

1. CRISTIANO LISBOA MENDES ***.970.963-** 00162 

 

SECRETARIA DO URBANISMO, HABITAÇÃO               

E MEIO AMBIENTE

Prefeitura
Rectangle




